31. Bonaventura de Balneoregio O.F.M., *Commentaria in quattuor libros Sententiarum*, I, dist. 23, q. 1, a. 1, in *Opera omnia*, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1882, p. 405b.

32. Francisco Suárez S.J., *De anima*, lib. I, cap. 12, 4, in *Opera omnia*, Vivès, Parisiis 1856, t. III, p. 554a.

33. R. Descartes, *Principia philosophiae*, Pars I, VIII-IX, in *Œuvres complètes*, edd. C. Adam-P. Tanney, t. VIII-1, pp. 7-8: «Examinantes enim quoniam simul nos, qui omnia quae a nobis diversa sunt supponimus falsa esse, perspicue videmus, nullam extensionem, nec figuram, nec motum localem, nec quid simile, quod corpori sit tribuendum, ad naturam nostram pertinere, sed cogitationem solam, quae proinde prius et certius quam ulla res corporea cognoscitur; hanc enim jam percepimus, de aliis autem adhuc dubitamus. Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est. Atque ita non modo intelligere, velle, imaginari, sed etiam sentire, idem est hic quod cogitare. Nam si dicam, ego video, vel ego ambulo, ergo sum; et hoc intelligam de visione, aut ambulatione, quae corpore peragitur, conclusio non est absolute certa; quia, ut saepe fit in somnis, possum putare me videre, vel ambulare, quamvis oculos non aperiam, et loco non movear, atque etiam forte, quamvis nullum habeam corpus. Sed si intelligam de ipso sensu sive conscientia videndi aut ambulandi, quia tunc refertur ad | mentem, quae sola sentit sive cogitat se videre aut ambulare, est plane certa».

34. Pascal, *Pensieri*, LG 397, p. 926: «La nostra anima viene gettata nel corpo dove trova numero, tempo, dimensioni. Ragiona su questo e chiama tutto ciò natura». Riguardo allo statuto del corpo e a una fenomenologia del corpo umano in Pascal, si veda A. Frigo, «*Notre âme est jetée dans le corps*». Funzione e figure del corpo nelle *Pensées* di Pascal, in «Alvearium», n. 5, V, 2012, pp. 47-64.

Il conoscere, infatti, prevede la dimensione spirituale che, tuttavia, è incapace di dispiegarsi in tutto il suo potere a causa dell'unione con il corpo³⁵. Ora, il diverso genere del frammento appena citato equivale a diverso ordine. Scrive, infatti, Pascal: «Da tutti i corpi insieme non si saprebbe far uscire un piccolo pensiero: è impossibile, appartiene a un altro ordine». E ancora: «Tutti i corpi, il firmamento, le stelle, la terra e i regni, non valgono il più piccolo degli intelletti, poiché questo conosce tutto ciò, e se stesso, mentre i corpi nulla». Pensiero (o intelletto) e corpo distano infinitamente, sono incommensurabili³⁶.